

ESTATÍSTICAS  
**PAPFE**  
2025



# ESTATÍSTICAS **PAPFE** 2025

ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO 05/01/2026

FONTE DE DADOS Sistemas Corporativos STI-USP

ELABORADO POR Cibele Russo

# Sumário

## GRADUAÇÃO 01

Relação de inscritos e de concessão de auxílios PAPFE por campus 01

Perfil socioeconômico dos estudantes 05

## PÓS-GRADUAÇÃO 25

Relação de inscritos e de concessão de auxílios PAPFE por campus 25

# Graduação

**RELAÇÃO DE INSCRITOS E DE CONCESSÃO DE  
AUXÍLIOS PAPFE POR CAMPUS**

## ESTATÍSTICAS PAPFE 2025

# Graduação

Número de inscritos

5.714\*

Número de contemplados

3.659

Número de não contemplados

2.055

Percentual de concessão

64%

\*Número total de estudantes inscritos no PAPFE, incluindo estudantes que, em algum momento desde a inscrição, tiveram suas matrículas encerradas, por qualquer motivo, tais como: conclusão do curso, jubilamento, etc. Para esses, há informações faltantes para a obtenção do perfil.

**Tabela 1: Números absolutos de contemplados, não contemplados e total de inscritos, por campus**

CAMPUS	CONTEMPLADOS	NÃO CONTEMPLADOS	TOTAL
BAURU	62	35	97
LORENA	106	76	182
PIRACICABA	126	98	224
PIRASSUNUNGA	82	61	143
RIBEIRÃO PRETO	509	389	898
SÃO CARLOS	313	173	486
SÃO PAULO	2.145	1.028	3.173
USP LESTE	316	195	511
<b>TOTAL</b>	<b>3.659</b>	<b>2.055</b>	<b>5.714</b>

**Tabela 2: Percentual de contemplados e não contemplados, por campus**

CAMPUS	CONTEMPLADOS	NÃO CONTEMPLADOS	TOTAL
BAURU	63,9%	36,1%	100%
LORENA	58,2%	41,8%	100%
PIRACICABA	56,2%	43,8%	100%
PIRASSUNUNGA	57,3%	42,7%	100%
RIBEIRÃO PRETO	56,7%	43,3%	100%
SÃO CARLOS	64,4%	35,6%	100%
SÃO PAULO	67,6%	32,4%	100%
USP LESTE	61,8%	38,2%	100%
<b>TOTAL</b>	<b>64%</b>	<b>36%</b>	<b>100%</b>

# Graduação

## PERFIL SOCIECONÔMICO DOS ESTUDANTES

## Perfil dos estudantes contemplados na graduação

**Tabela 3: Número de alunos inscritos e contemplados por opção de ação afirmativa**

AÇÃO AFIRMATIVA	CONTEMPLADOS	CONTEMPLADOS
EP-L3	1.830	1.174
PPI-L4	1.235	864
L1	643	514
L2	443	373
AC	1.187	520
NÃO OPTANTE/ SEM INFORMAÇÃO	376	214
<b>TOTAL</b>	<b>5.714</b>	<b>3.659</b>

**Tabela 4: Percentual de contemplados e não contemplados por opção de ação afirmativa**

AÇÃO AFIRMATIVA	CONTEMPLADOS	NÃO CONTEMPLADOS	TOTAL
EP-L3	64,2%	35,8%	100%
PPI-L4	70%	30%	100%
L1	79,9%	20,1%	100%
L2	84,2%	15,8%	100%
AC	43,8%	56,2%	100%
NÃO OPTANTE/ SEM INFORMAÇÃO	56,9%	43,1%	100%
<b>TOTAL</b>	<b>64%</b>	<b>36%</b>	<b>100%</b>

**Tabela 5: Número de alunos inscritos e contemplados por ação afirmativa, por campus**

		AÇÃO AFIRMATIVA					
CAMPUS	SITUAÇÃO	EP-L3	PPI-L4	L1	L2	AC	NÃO OPTANTE/ SEM INFORMAÇÃO
BAURU	Inscritos	29	21	5	8	24	10
	Contemplados	<b>20</b>	<b>16</b>	<b>4</b>	<b>7</b>	<b>11</b>	<b>4</b>
LORENA	Inscritos	78	24	20	8	45	7
	Contemplados	<b>48</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>8</b>	<b>14</b>	<b>4</b>
PIRACICABA	Inscritos	76	55	18	15	51	9
	Contemplados	<b>46</b>	<b>29</b>	<b>15</b>	<b>13</b>	<b>20</b>	<b>3</b>
PIRASSUNUNGA	Inscritos	45	17	9	11	49	12
	Contemplados	<b>33</b>	<b>10</b>	<b>6</b>	<b>11</b>	<b>19</b>	<b>3</b>
RIBEIRÃO PRETO	Inscritos	284	192	78	60	226	58
	Contemplados	<b>160</b>	<b>124</b>	<b>60</b>	<b>43</b>	<b>88</b>	<b>34</b>
SÃO CARLOS	Inscritos	146	105	60	34	102	39
	Contemplados	<b>86</b>	<b>76</b>	<b>54</b>	<b>32</b>	<b>42</b>	<b>23</b>
SÃO PAULO	Inscritos	996	747	411	267	528	224
	Contemplados	<b>662</b>	<b>545</b>	<b>327</b>	<b>223</b>	<b>252</b>	<b>136</b>
USP LESTE	Inscritos	176	74	42	40	162	17
	Contemplados	<b>119</b>	<b>48</b>	<b>32</b>	<b>36</b>	<b>74</b>	<b>7</b>

Na Tabela 6 (pág. 10-11), é possível comparar os percentuais de optantes por ações afirmativas dentre o total de inscritos e contemplados no PAPFE em 2025. Por exemplo, do total de estudantes da USP Leste inscritos do PAPFE, 34,4% são optantes da ação afirmativa EP, ou seja, são provenientes de escolas públicas. Já dentre os contemplados nesse campus, 37,7% vieram de escolas públicas. Ainda na USP Leste, 14,5% dos inscritos no PAPFE optaram pela ação afirmativa PPI, e dentre os contemplados esse percentual sobe para 15,2%. Observa-se maior concentração de contemplados em grupos de estudantes optantes por ações afirmativas em relação à distribuição de ações afirmativas dentre todos os inscritos.

**Tabela 6: Distribuição relativa de estudantes por ação afirmativa para inscritos e contemplados**

		AÇÃO AFIRMATIVA*						
CAMPUS	SITUAÇÃO	EP-L3	PPI-L4	L1	L2	AC	NÃO OPTANTE/ SEM INFORMAÇÃO	TOTAL
BAURU	Inscritos	29,9%	21,6%	5,2%	8,2%	24,7%	10,3%	100%
	Contemplados	<b>32,3%</b>	<b>25,8%</b>	<b>6,5%</b>	<b>11,3%</b>	<b>17,7%</b>	<b>6,5%</b>	<b>100%</b>
LORENA	Inscritos	42,9%	13,2%	11%	4,4%	24,7%	3,8%	100%
	Contemplados	<b>45,3%</b>	<b>15,1%</b>	<b>15,1%</b>	<b>7,5%</b>	<b>13,2%</b>	<b>3,8%</b>	<b>100%</b>
PIRACICABA	Inscritos	33,9%	24,6%	8%	6,7%	22,8%	4%	100%
	Contemplados	<b>36,5%</b>	<b>23%</b>	<b>11,9%</b>	<b>10,3%</b>	<b>15,9%</b>	<b>2,4%</b>	<b>100%</b>
PIRASSUNUNGA	Inscritos	31,5%	11,9%	6,3%	7,7%	34,3%	8,4%	100%
	Contemplados	<b>40,2%</b>	<b>12,2%</b>	<b>7,3%</b>	<b>13,4%</b>	<b>23,2%</b>	<b>3,7%</b>	<b>100%</b>
RIBEIRÃO PRETO	Inscritos	31,6%	21,4%	8,7%	6,7%	25,2%	6,5%	100%
	Contemplados	<b>31,4%</b>	<b>24,4%</b>	<b>11,8%</b>	<b>8,4%</b>	<b>17,3%</b>	<b>6,7%</b>	<b>100%</b>
SÃO CARLOS	Inscritos	30%	21,6%	12,3%	7%	21%	8%	100%
	Contemplados	<b>27,5%</b>	<b>24,3%</b>	<b>17,3%</b>	<b>10,2%</b>	<b>13,4%</b>	<b>7,3%</b>	<b>100%</b>
SÃO PAULO	Inscritos	31,4%	23,5%	13%	8,4%	16,6%	7,1%	100%
	Contemplados	<b>30,9%</b>	<b>25,4%</b>	<b>15,2%</b>	<b>10,4%</b>	<b>11,7%</b>	<b>6,3%</b>	<b>100%</b>
USP LESTE	Inscritos	34,4%	14,5%	8,2%	7,8%	31,7%	3,3%	100%
	Contemplados	<b>37,7%</b>	<b>15,2%</b>	<b>10,1%</b>	<b>11,4%</b>	<b>23,4%</b>	<b>2,2%</b>	<b>100%</b>

\*EP-L3 - vagas reservadas para candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas. PPI-L4 - vagas reservadas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas. L1 - vagas reservadas para candidatos que cursaram todo o Ensino Médio em escolas públicas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo. L2 - vagas reservadas para candidatos que cursaram todo o Ensino Médio em escolas públicas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. AC- vagas de ampla concorrência, sem reserva de vaga.

**Tabela 7: Distribuição relativa dos contemplados por tipo de auxílio, por campus e geral**

CAMPUS	TIPOS DE AUXÍLIO		
	INTEGRAL	PARCIAL	TOTAL
BAURU	78,2%	21,8%	100%
LORENA	100,00%	0,0%	100%
PIRACICABA	78,6%	21,4%	100%
PIRASSUNUNGA	77,9%	22,1%	100%
RIBEIRÃO PRETO	87,2%	12,8%	100%
SÃO CARLOS	80,1%	19,9%	100%
SÃO PAULO	91,8%	8,2%	100%
USP LESTE	99,3%	0,7%	100%
GERAL	90,1%	9,9%	100%

**Tabela 8: Distribuição relativa de cor/raça dos contemplados, não contemplados e inscritos**

RAÇA / COR	AMARELA	BRANCA	INDÍGENA	PARDA	PRETA/ NEGRA	NÃO INFORMADA	TOTAL
CONTEMPLADO	1,5%	47,8%	0,5%	35,7%	14,3%	0,1%	100%
NÃO CONTEMPLADO	2,7%	58,8%	0,4%	27,8%	10%	0,3%	100%
INSCRITOS	1,9%	51,8%	0,5%	32,8%	12,8%	0,2%	100%

**Tabela 9: Distribuição relativa de raça/cor para inscritos e contemplados, por campus**

		RAÇA/COR						
CAMPUS	SITUAÇÃO	AMARELA	BRANCA	INDÍGENA	PARDA	PRETA/NEGRA	NÃO INFORMADA	TOTAL
BAURU	Inscritos	3,1%	52,6%	2,1%	30,9%	11,3%	3,6%	100%
	Contemplados	<b>1,6%</b>	<b>50%</b>	<b>1,6%</b>	<b>37,1%</b>	<b>9,7%</b>	<b>2,7%</b>	<b>100%</b>
LORENA	Inscritos	1,1%	62,6%	0,5%	28%	7,7%	4,0%	100%
	Contemplados	<b>0,9%</b>	<b>57,5%</b>	<b>0,9%</b>	<b>33%</b>	<b>7,5%</b>	<b>4,7%</b>	<b>100%</b>
PIRACICABA	Inscritos	0,4%	57,1%	0,4%	31,2%	10,7%	3,1%	100%
	Contemplados	<b>0,8%</b>	<b>57,1%</b>	<b>0%</b>	<b>31%</b>	<b>11,1%</b>	<b>2,9%</b>	<b>100%</b>
PIRASSUNUNGA	Inscritos	0,7%	69,9%	0%	16,8%	12,6%	6,3%	100%
	Contemplados	<b>1,2%</b>	<b>61%</b>	<b>0%</b>	<b>20,7%</b>	<b>17,1%</b>	<b>8,5%</b>	<b>100%</b>
RIBEIRÃO PRETO	Inscritos	2%	53,3%	0,1%	31,2%	12,5%	5,0%	100%
	Contemplados	<b>1,6%</b>	<b>48,1%</b>	<b>0,2%</b>	<b>36,7%</b>	<b>13,4%</b>	<b>5,3%</b>	<b>100%</b>
SÃO CARLOS	Inscritos	3,1%	54,9%	0,2%	30,7%	10,5%	3,9%	100%
	Contemplados	<b>1,3%</b>	<b>51,4%</b>	<b>0,3%</b>	<b>33,2%</b>	<b>13,4%</b>	<b>3,3%</b>	<b>100%</b>
SÃO PAULO	Inscritos	1,8%	48,3%	0,5%	35,4%	13,7%	4,2%	100%
	Contemplados	<b>1,6%</b>	<b>44,9%</b>	<b>0,5%</b>	<b>37,7%</b>	<b>15,2%</b>	<b>5,3%</b>	<b>100%</b>
USP LESTE	Inscritos	2,5%	56,2%	0,8%	27,8%	12,7%	3,7%	100%
	Contemplados	<b>1,9%</b>	<b>52,8%</b>	<b>0,9%</b>	<b>29,1%</b>	<b>15,2%</b>	<b>3,7%</b>	<b>100%</b>

Na Tabela 9, pode-se observar a distribuição relativa de raça/cor para estudantes inscritos e contemplados no PAPFE em 2025. Por exemplo, na USP Leste, 12,7% dos inscritos se declararam pretos, e esse percentual sobe para 15,2% do total de contemplados nesse campus. Na maior parte dos campi é possível observar que o percentual de estudantes pretos e pardos é maior ou igual para os contemplados em relação aos inscritos.

**Tabela 10: Distribuição relativa de orientação sexual dos contemplados, por campus e geral\***

CAMPUS	ORIENTAÇÃO SEXUAL							TOTAL
	BISSEXUAL	HETEROSSEXUAL	HOMOSSEXUAL	PANSEXUAL	OUTRO	NÃO SEI	PREFIRO NÃO RESPONDER	
BAURU	11,3%	74,2%	3,2%	0%	0%	3,2%	8,1%	100%
LORENA	10,4%	72,6%	7,5%	2,8%	0%	0%	6,6%	100%
PIRACICABA	19%	64,3%	7,1%	2,4%	0,8%	0%	6,3%	100%
PIRASSUNUNGA	12,2%	69,5%	4,9%	3,7%	0%	1,2%	8,5%	100%
RIBEIRÃO PRETO	13%	66,6%	9,6%	2,4%	0%	1,6%	6,9%	100%
SÃO CARLOS	12,5%	69,6%	8%	1,9%	1,3%	1,6%	5,1%	100%
SÃO PAULO	20,2%	52,8%	11,6%	3,6%	0,8%	1,5%	9,4%	100%
USP LESTE	22,8%	52,8%	10,1%	4,1%	0,3%	0,9%	8,9%	100%
GERAL	18,1%	57,9%	10,3%	3,2%	0,7%	1,4%	8,4%	100%

**Tabela 11: Distribuição relativa de identidade de gênero dos contemplados, por campus e geral**

		IDENTIDADE DE GÊNERO								
CAMPUS	SITUAÇÃO	HOMEM CIS	HOMEM TRANS	MULHER CIS	MULHER TRANS	PESSOA NÃO-BINÁRIA	OUTRO	PREFIRO NÃO RESPONDER/ SEM INFORMAÇÃO	TOTAL	
BAURU	Inscritos	27,8%	0%	71,1%	0%	0%	0%	1%	100%	100%
	Contemplados	25,8%	0%	72,6%	0%	0%	0%	1,6%	100%	
LORENA	Inscritos	53,8%	0%	44,5%	0%	0,5%	0%	1,1%	100%	100%
	Contemplados	56,6%	0%	41,5%	0%	0,9%	0%	0,9%	100%	
PIRACICABA	Inscritos	41,5%	0,4%	54,9%	0%	1,8%	0%	1,3%	100%	100%
	Contemplados	42,9%	0,8%	52,4%	0%	1,6%	0%	2,4	100%	
PIRASSUNUNGA	Inscritos	27,3%	0%	72,7%	0%	0%	0%	0%	100%	100%
	Contemplados	26,8%	0%	73,2%	0%	0%	0%	0%	100%	
RIBEIRÃO PRETO	Inscritos	34,9%	0,4%	61,7%	0,2%	1,1%	0,1%	1,6%	100%	100%
	Contemplados	36,3%	0,6%	59,1%	0,4%	0,8%	0,2%	2,6%	100%	
SÃO CARLOS	Inscritos	63%	0,2%	34,2%	1%	1%	0%	0,6%	100%	100%
	Contemplados	60,7%	0,3%	36,1%	1,3%	1%	0%	0,6%	100%	
SÃO PAULO	Inscritos	44,5%	0,9%	48%	0,6%	3,9%	0,1%	2%	100%	100%
	Contemplados	44,6%	0,8%	48,3%	0,5%	4%	0,1%	1,7%	100%	
USP LESTE	Inscritos	36,2%	0,2%	59,3%	0,8%	2,7%	0%	0,8%	100%	100%
	Contemplados	36,7%	0,3%	57,9%	1,3%	2,8%	0%	0,9%	100%	

**Tabela 12: Distribuição de categoria de renda, em salários mínimos estaduais (SM) dos inscritos, contemplados e não contemplados\***

CATEGORIA DE RENDA	MENOS DE 0,5 SM	ENTRE 0,5 E 1 SM	ENTRE 1 E 1,5 SM	TOTAL
INSCRITO	31,5%	46,3%	22,2%	100%
CONTEMPLADO	46,1%	46,5%	7,4%	100%
NÃO CONTEMPLADO	5,6%	45,9%	48,5%	100%

\*Com o intuito de manter o compromisso de um processo cada vez mais transparente, a Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento tornou público o Questionário Socioeconômico a fim de que todas e todos os estudantes e interessados, possam ter acesso ao teor dos critérios de classificação, que pode ser consultado em [prip.usp.br/papfe](http://prip.usp.br/papfe)

**Tabela 13: Distribuição relativa de faixa de renda (em número de salários mínimos) para inscritos e contemplados, por campus**

		CATEGORIA DE RENDA			
CAMPUS	SITUAÇÃO	MENOS DE 0,5 SM	ENTRE 0,5 E 1 SM	ENTRE 1 E 1,5 SM	TOTAL
BAURU	Inscritos	27,8%	42,3%	29,9%	100%
	Contemplados	<b>40,3%</b>	<b>45,2%</b>	<b>14,5%</b>	<b>100%</b>
LORENA	Inscritos	28,6%	53,3%	18,1%	100%
	Contemplados	<b>48,1%</b>	<b>51,9%</b>	<b>0%</b>	<b>100%</b>
PIRACICABA	Inscritos	30,8%	46,4%	22,8%	100%
	Contemplados	<b>47,6%</b>	<b>44,4%</b>	<b>7,9%</b>	<b>100%</b>
PIRASSUNUNGA	Inscritos	24,5%	48,3%	27,3%	100%
	Contemplados	<b>41,5%</b>	<b>48,8%</b>	<b>9,8%</b>	<b>100%</b>
RIBEIRÃO PRETO	Inscritos	26,3%	50,1%	23,6%	100%
	Contemplados	<b>42,6%</b>	<b>51,5%</b>	<b>5,9%</b>	<b>100%</b>
SÃO CARLOS	Inscritos	30,9%	46,9%	22,2%	100%
	Contemplados	<b>43,8%</b>	<b>47%</b>	<b>9,3%</b>	<b>100%</b>
SÃO PAULO	Inscritos	33,8%	44,7%	21,5%	100%
	Contemplados	<b>46,9%</b>	<b>45,3%</b>	<b>7,8%</b>	<b>100%</b>
USP LESTE	Inscritos	31,1%	47%	21,9%	100%
	Contemplados	<b>49,1%</b>	<b>45,6%</b>	<b>5,4%</b>	<b>100%</b>

Na Tabela 13, pode-se comparar a distribuição relativa de estudantes por faixa de renda, dentre inscritos e contemplados, para cada campus. No campus USP Leste, dentre os inscritos, 31,1% possuem renda per capita até 0,5 salários mínimos. Para o mesmo campus, o percentual de estudantes contemplados na menor faixa de renda per capita sobe para 49,1%.

**Tabela 14: Renda per capita mediana dos estudantes inscritos no PAPFE 2025 por unidade**

UNIDADE	CONTEMPLADOS	NÃO CONTEMPLADOS	UNIDADE	CONTEMPLADOS	NÃO CONTEMPLADOS
EACH	R\$ 835,65	R\$ 1.617,43	FMRP	R\$ 914,30	R\$ 1.591,89
ECA	R\$ 881,13	R\$ 1.675,00	FMVZ	R\$ 799,01	R\$ 1.744,37
	R\$ 759,00	R\$ 1.737,48	FO	R\$ 860,43	R\$ 1.447,75
EEFE	R\$ 750,00	R\$ 1.533,33	FOB	R\$ 1.021,00	R\$ 1.683,57
	R\$ 866,66	R\$ 1.775,11	FORP	R\$ 836,14	R\$ 1.410,57
EEL	R\$ 849,05	R\$ 1.612,57	FSP	R\$ 760,00	R\$ 1.577,76
	R\$ 950,00	R\$ 1.612,50	FZEA	R\$ 887,72	R\$ 1.666,66
EESC	R\$ 953,00	R\$ 1.602,26	IAG	R\$ 752,73	R\$ 1.344,24
	R\$ 850,00	R\$ 1.757,20	IAU	R\$ 866,66	R\$ 1.572,94
ESALQ	R\$ 841,75	R\$ 1.516,24	IB	R\$ 793,40	R\$ 1.553,25
	R\$ 992,75	R\$ 1.596,74	ICB	R\$ 844,50	R\$ 1.432,24
FCF	R\$ 1.011,25	R\$ 1.588,63	ICMC	R\$ 900,00	R\$ 1.609,00
	R\$ 1.000,00	R\$ 1.483,31	IF	R\$ 857,77	R\$ 1.568,43
FD	R\$ 934,26	R\$ 1.599,71	IFSC	R\$ 985,00	R\$ 1.551,62
FDRP	R\$ 756,25	R\$ 1.250,00	IGc	R\$ 800,00	R\$ 1.612,50
FE	R\$ 850,00	R\$ 1.501,90	IME	R\$ 910,23	R\$ 1.652,44
FEA	R\$ 931,21	R\$ 1.627,12	IO	R\$ 759,00	R\$ 1.752,50
FEARP	R\$ 968,32	R\$ 1.557,50	IP	R\$ 924,33	R\$ 2.126,55
FFCLRP	R\$ 814,54	R\$ 1.600,33	IQ	R\$ 846,67	R\$ 1.608,14
FFLCH	R\$ 821,30	R\$ 1.641,81	IQSC	R\$ 759,00	R\$ 1.433,92
FM	R\$ 1.062,50	R\$ 1.661,33	IRI	R\$ 998,37	R\$ 2.287,77
FMBRU	R\$ 971,88	R\$ 1.795,99	RUSP	R\$ 691,00	R\$ 1.334,52

**Tabela 15: Estatísticas de idade dos contemplados, por campus**

CAMPUS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	MÍN	QUANTIL 25%	MEDIANA	QUANTIL 75%	MÁX
BAURU	22,28	4,87	18	19	21	24	50
LORENA	21,10	2,83	18	19	20	22	34
PIRACICABA	20,91	3,54	18	19	20	22	50
PIRASSUNUNGA	21,07	3,43	18	19	20	22	43
RIBEIRÃO PRETO	21,17	3,33	18	19	20	22	43
SÃO CARLOS	20,82	3,13	17	19	20	22	37
SÃO PAULO	21,97	4,99	17	19	20	23	63
USP LESTE	21,37	4,57	18	19	20	22	53

# Pós-Graduação

RELAÇÃO DE INSCRITOS E DE CONCESSÃO DE  
AUXÍLIOS PAPFE POR CAMPUS

ESTATÍSTICAS PAPFE 2025

# Pós-Graduação

Número de inscritos **1.296**

Número de contemplados **905**

Número de não contemplados **391**

**Percentual de concessão** **70%**

# Créditos

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

PRÓ - REITORIA DE INCLUSÃO E PERTENCIMENTO

Pró-Reitora Ana Lucia Duarte Lanna

Pró-Reitora Adjunta Miriam Debieux Rosa

DIRETORIA FORMAÇÃO E VIDA PROFISSIONAL

Diretora Cibele Maria Russo Novelli

Estagiário Yan Kohler de Araujo

Estagiário Victor Hugo Mendonça Melo

Bolsista PUB Vitor Akira Shintate

COMUNICAÇÃO

Assessora Ester Gammardella Rizzi

Servidor Danny Abensur

Servidor Elton Kleber de Araújo Gonçalves

Estagiária Emili Araujo

Estagiário Jefferson Wesley de Oliveira Silva

Estagiária Marina Rodrigues da Silva

GABINETE

Secretária Lilian Garcia

Servidor Érick Monteiro Previato Guimarães

Servidor Júlio César de Araújo Leite

Assessor Felipe de Souza Tarábola

SÃO PAULO

2025

# PRiP

Pró-Reitoria de Inclusão  
e Pertencimento

